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ÚVOD

Pro bakalářskou jsme zvolili téma Zobrazovací metody při traumatech dutiny břišní

u dětí. Poranění břicha je jeden z nejzávažnějších úrazů dětských pacientů, při nichž

zobrazovací metody hrají nezbytnou roli, a to nejen v pediatrii. Zobrazovací metody

značně přispívají ke včasné a správné diagnóze poraněných orgánů břicha, u nichž přesný

stav v urgentních situacích nemusí být snadné stanovit, protože většina břišních poranění

bývá spojena s poraněním dalšího systému. Největší uplatnění pro diagnostiku poranění

dutiny břišní u dětí má v současné době ultrasonografie a výpočetní tomografie.

Aktuálnost tématu spočívá ve stále rostoucím počtu úrazů dětí po celém světě.

V současné době jsou úrazy i přes veškerá preventivní opatření nejčastější příčinou smrti

dětí nad 1 rok života.

Proč právě děti jsou často postiženy traumaty dutiny břišní, vysvětluje jejich

anatomická odlišnost od dospělých. U malých dětí jejich menší velikost vede při úrazu

k většímu soustředění síly na povrch těla, což vede k poranění více orgánů najednou, neboť

jsou velmi blízko u sebe. Dále malé děti mají nedostatečnou ochranu břišních orgánů

v podobě nedostatku tuku, pojivové tkáně a svaloviny, které dokážou orgány u větších dětí

nebo u dospělých v mnohých případech ochránit. Žebra dětí jsou daleko pružnější než

žebra dospělých, a poskytují tak menší ochranu parenchymatózních orgánů.

Vzhledem k tomu, že téma je velice rozsáhlé, zabýváme se zejména

intraperitoneálně a z části i retroperitoneálně uloženými orgány, protože zahrnout veškeré

orgány dutiny břišní včetně jejich diagnostiky při poranění by bylo nad rámec této

bakalářské práce. Poranění orgánů malé pánve a retroperitonea může být tématem naší

další práce.

Naše práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část práce

vychází zejména z knižních zdrojů. Úvodní kapitolu představuje stručný popis anatomie

dutiny břišní a její členění. Anatomicky jsou popsány orgány intraperitoneální dutiny

apankreatu doplněné jejich základní funkcí. Dále jsou popsány zobrazovací metody

v diagnostice dutiny břišní u dětí, pediatrická radiologie a základní charakteristika

jednotlivých poranění nitrobřišních orgánů.

V praktické části práce se zabýváme statistickým zpracováním dat souboru

pacientů. Součástí praktické části jsou také kazuistiky dětských pacientů s poraněním

břicha, u nichž byly při diagnostice poranění využity zobrazovací metody. Kazuistiky
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zahrnují anamnézu, průběh poranění, vyšetřovací metody, výslednou diagnózu

a obrazovou dokumentaci pořízenou příslušnými zobrazovacími metodami.

Cíle práce budou představeny v úvodu praktické části. Výsledky šetření budou

předmětem diskuze a shrnuty v závěru praktické části.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE DUTINY BŘIŠNÍ

1.1 Peritoneální dutina

Břišní dutina, cavitas abdominis, je prostor probíhající kaudálně od bránice až po

linea terminalis kosti pánevní, kde na ni plynule navazuje cavitas pelvis, pánevní dutina.

Ohraničení břišní dutiny kraniálně tvoří bránice, kaudálně pánev, vzadu páteř,

musculus psoas major a m. quadratus lumborum obou stran, po stranách m. transversus

abdominis obou stran a fascia transversalis. (1,2)

Stěny cavitas abdominis vystýlá peritoneum parietale, nástěnná pobřišnice.

Nástěnná pobřišnice přechází na orgány uložené uvnitř peritoneální dutiny v podobě

dvojitých listů, kdy o ní hovoříme jako o peritoneum viscerale, orgánové pobřišnici.

Dvojité listy peritonea nazýváme závěsy, mesenteria, jimiž přicházejí cévy a nervy

k orgánům. (1)

Podle vztahu pobřišnice a orgánů dělíme břišní dutinu na retroperitoneální prostor,

preperitoneální prostor a peritoneální (intraperitoneální) prostor. V retroperitoneálním

prostoru se nachází aorta, vena cava inferior a jejich větve, mízní cévy, uzliny, nadledviny,

ledviny, část dvanáctníku a část slinivky břišní. V preperitoneálním prostoru leží orgány

malé pánve – močový měchýř, konečník a většina gynekologických orgánů. Do

intraperitoneálního prostoru patří žaludek, slezina, játra, žlučník, tenké střevo, vaječníky

a většina délky tlustého střeva. (1,2)

1.2 Žaludek

Gaster, žaludek, je nejširší část trávicí trubice uložená pod levou klenbou brániční

a překrytá na přední ploše játry. Tvar a velikost žaludku je variabilní v závislosti na jeho

obsahu a poloze těla. Obvykle připomíná tvar zahnutého vaku s levým konvexním okrajem

(curvatura major) a pravým konkávním okrajem (curvatura minor). (1,3)

Orální úsek žaludku (kardie) navazuje na jícen a aborální konec (pylorus) navazuje

na duodenum, dvanáctník. Žaludek sestává ze tří hlavních částí uložených mezi vstupem

a výstupem do žaludkufundus ventriculi, corpus ventriculi a pars pylorica.
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Gaster slouží jako dočasný rezervoár potravy a podílí se na jejím zpracování.

(1,2,4)

1.3 Tenké střevo

Intestinum tenue, tenké střevo, je trubice o délce 300500 cm navazující na žaludek

a ústící do tlustého střeva. Tenké střevo tvoří tři úseky, a to duodenum (dvanáctník),

jejunum (lačník) a ileum (kyčelník). Jejunum a ileum jsou poskládány v četné kličky, které

probíhají od jater až na peritoneem kryté části pánevních orgánů. (1)

Střevní kličky jsou zavěšeny na mezenteriu, jež vybíhá ze serózního povlaku střeva.

Mezenterium upevňuje tenké střevo na dorzální část stěny břišní a také přivádí ke střevu

krevní a lymfatické zásobení. (4)

Úloha tenkého střeva spočívá v enzymatickém štěpení chylu na vstřebatelné

komponenty. Sliznice tenkého střeva disponuje resorpčními schopnostmi a celá je pokrytá

kyjovitými výběžky  střevními klky (villi intestinales), které zvětšují vnitřní povrch

tenkého střeva. (1,3)

1.4 Tlusté střevo

Intestinum crassum, tlusté střevo, je finálním úsekem trávicí trubice, jehož délka

činí 130170 cm. Plynule navazuje na slepé střevo. Sestává ze třech úseků, a to caeceum

(slepé střevo), colon (tračník) a rectum (konečník). V jednotlivých částech tračníku

nacházíme typická ohbíflexura coli dextra (pravé ohbí) pod játry mezi colon ascendens

(vzestupný tračník) a colon transversum (přímý tračník) a dále flexura coli sinistra (levé

ohbí) nacházíme umístěné pod slezinou. Levé ohbí je uložené hluboko za žaludkem mezi

colon transversum a colon descendens (sestupný tračník). (1)

Sliznice tlustého střeva, stejně jako sliznice tenkého střeva, je krytá jednovrstevným

cylindrickým epitelem s více druhy buněk a četnými žlázami, avšak na rozdíl od tenkého

střeva, nevystupují ze sliznice klky. Terminální úsek tlustého střeva tvoří rectum,

konečník, jenž má dvě hlavní části, a to ampulla recti rectum a canalis analis. (1)

Hlavní funkcí tlustého střeva je zahuštění střevního obsahu a jeho dekompozice.

K tomu napomáhá resorpce vody a elektrolytů, dále motilita střevního obsahu a sekrece

hlenu. Kontinentní vyprazdňování zajišťuje rectum a anus. (4)

16

1.5 Slinivka břišní

Pancreas, slinivka břišní, je šedorůžová žláza s endokrinní i exokrinní sekrecí

o délce 1216 cm a hmotnosti 6090 g. Leží za nástěnným peritoneem za žaludkem,

odkud se táhne napříč od duodena doleva až ke slezině. (1)

Tvarově lze rozlišit tři hlavní úsekycaput pancreatis (hlava pankreatu), corpus

pancreatis (tělo pankreatu) a cauda pancreatis (ocas pankreatu).

Caput pancreatis je oploštělá část uložená v konkavitě duodena v úrovni L2. Corpus

pancreatis je užší než caput a probíhá doleva přes aortu břišní až k levé ledvině. Cauda

pancreatis je zaoblený, protažený výběžek těla pankreatu, jenž jde doleva před levou

ledvinou až ke slezině. (1,2)


[…]


literaturou a pokládáme je za relevantní. Nelze opomenout fakt, že určování správné

a včasné diagnózy v urgentních situacích pediatrických pacientů je vskutku složitý proces,

který sestává z pohledů mnoha oborníků. Zobrazovací metody také dokonale vyobrazí

podrobný anatomický popis poranění, pomohou zvolit správný typ léčby a v neposlední

řadě mají své místo ve sledování vývoje poranění a jeho zhojování. Přínos pro teorii

a praxi naší práce spočívá v uceleném přehledu problematiky využití zobrazovacích metod

při traumatech dutiny břišní u dětí, který je založen na statistickém šetření s doložením

příkladných kazuistik. Výsledky z výzkumu mohou sloužit pro informaci odborné

veřejnosti, která se touto problematikou zabývá nebo se o ni zajímá.
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ZÁVĚR

V teoretické části jsme podali stručný obraz anatomie dutiny břišní, dále jsme se

věnovali základním informacím ohledně zobrazovacích metod, které se při traumatech

dutiny břišní užívají, včetně nastínění základních poznatků k pediatrické radiologii.

Následně jsme popsali jednotlivá poranění dutiny břišní a jejich diagnostiku.

Praktická část práce představila rozbor souboru pacientů a prezentovala vybrané

kazuistiky. Měla za úkol splnit zadané cíle, a to potvrdit či vyvrátit vyslovené hypotézy

a dále odpovědět na výzkumné otázky. Hypotéza č. 1 byla na základě analýzy dat

zkoumaného souboru potvrzena  děti byly poraněny nejčastěji ve věkovém rozmezí 79

let. Poté jsme se zabývali hypotézou č. 2, která byla potvrzena. Nejčastější metodu první

volby při traumatech dutiny břišní u dětí představuje USG. Další hypotézu č. 3 jsme na

základě statistického zpracování dat potvrdili. Nejčastěji poraněným orgánem byla slezina.

Hypotéza č. 4 byla na základě našeho výzkumu vyvrácena. Nejčastějším mechanizmem

úrazu nebyly dopravní nehody, nýbrž pády z výše či pády na předmět.

Odpovědí na výzkumnou otázku č. 1 byla konzervativní léčba ve 2 případech

a operační revize ve 3 případech. V diskuzi jsme probrali i výzkumnou otázku č. 2, kdy

jsme v souvislosti s prezentovanými kazuistikami odpověděli, že na kontrolních snímcích

nebyly odhaleny žádné komplikace.

Z výzkumu vyplývá, jak důležitou a nezastupitelnou roli zobrazovací metody hrají.

Pro další výzkum by bylo dobré se zaměřit na větší soubor pacientů, ze kterého by byla

možná větší generalizace výsledků, přičemž metodologie by mohla být zachována.

Věříme, že práce poskytne bližší pohled zájemcům o problematiku poranění dutiny

břišní u dětí, a to nejen z řad odborníků, a dále, že zaujme všechny, kterým není osud

nemocných dětí lhostejný.
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PŘÍLOHA

Tabulka 09 CT protokol zobrazení trupu dětí

Protokol

rozsah hrudník (břicho)

kV/referenční kvalita mAs 100 kV/45 (55) mAs (břicho)

kolimace/faktor stoupání 0,6 mm/1,21,5

šíře vrstvy/increment 0,75/0,5 mm 3mm, 3mm

rekonstrukční algoritmus měkké tkáně, HRCT

aplikace kontrastní látky i.v. 2 ml/kg hmotnosti

fáze zobrazení/zpoždění bolus tracking

Zdroj: FERDA, Jiří, MÍRKA, Hynek, a Jan BAXA. Multidetektorová výpočetní

tomografie: technika vyšetření. 1. vyd. Praha: Galén, 2009, 213 s. ISBN 978-80-7262-608-

3.

Tabulka 10 CT protokol polytrauma

Protokol

rozsah hlava + krk hrudník + břicho + pánev

kV/referenční kvalita mAs

kolimace/faktor stoupání 0,6 mm/1,5

šíře vrstvy/increment 5 mm/5 mm 0,6 mm/0,4 mm

rekonstrukční algoritmus mozek, měkké tkáně, HRCT

aplikace kontrastní látky i.v. 100120 ml, 3 ml/s (trup)

fáze zobrazení/zpoždění naplnění aorty i portální žíly/35 s

Zdroj: FERDA, Jiří, MÍRKA, Hynek, a Jan BAXA. Multidetektorová výpočetní

tomografie: technika vyšetření. 1. vyd. Praha: Galén, 2009, 213 s. ISBN 978-80-7262-608-

3.

Obrázek 14 RTG přístroj na KZM ve FN Plzeň

Zdroj: vlastní

Obrázek 15 Sonografický přístroj na KZM ve FN Plzeň

Zdroj: vlastní

Obrázek 16 CT přístroj na KZM ve FN Plzeň

Zdroj: http://radiologieplzen.eu/novy-vypocetni-tomograf

Obrázek 17 Klasifikace poranění sleziny dle rozsahu

Zdroj: (7)

Obrázek 18 Jednotlivé stupně poranění slinivky břišní dle AAST (American

Association for the Surgery of Trauma)

Zdroj: (18)

Tabulka 11Jednotlivé stupně poranění slinivky břišní dle AAST (American

Association for the Surgery of Trauma)

Stupeň I
 menší hematom, povrchová lacerace či kontuze žlázy bez poranění

hlavního pankreatického vývodu

Stupeň II
 větší kontuze žlázy, větší hematom bez poranění hlavního duktu,

bez ztrát tkáně parenchymu

Stupeň III  distální poranění, transsekce žlázy s porušením hlavního duktu

Stupeň IV
 proximální poranění, lacerace s poraněním hlavního duktu včetně

ampuly

Stupeň V  masivní disrupce pankreatu

Zdroj: (18)
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Zdroj: (18)

Obrázek 20 Predilekční místa poranění tlustého střeva

Zdroj: (18)