Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Andrea Svobodová
Autor práce: Alena Sovová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **RADIOLOGICKÝ ASISTENT**
Název práce: Využití zobrazovacích metod při traumatech dutiny břišní u dětí
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Hodnocení teoretické části: tato část obsahuje dostačující anatomický popis dutiny břišní a specifika pediatrie radiologie. Kapitola Traumat dutiny břišní obsahuje popis možností úrazů, jejich etiologii, symptomatologii a diagnostiku jednotlivých břišních orgánů.

Do kapitoly Základní zobrazovací metody bych pro doplnění všech metod vzniku RTG obrazu doplnila informaci o nepřímé radiografii a jako další modalitu, která se využívá při snímkování dětí v oblasti břicha, pojízdný rentgen. Dále mi chybí podrobnější informace a například i obrázky imobilizačních pomůcek u malých dětí a kojenců.

Hodnocení praktické části: Studentka si zvolila kvantitativní i kvalitativní sběr informací, který velice pečlivě zpracovala. Na zvolených kazuistikách potvrdila důležitost a nezastupitelnost zvolených vyšetřovacích modalit. Ze statistického souboru pacientů ve věku od 1 do 17 let zpracovala několik zajímavých tabulek a grafů, ze kterých lze vyvodit závěry pro zvolené cíle a hypotézy, jako např. nejčastější příčiny úrazů, místo poranění atd.

Obecné hodnocení: Vypracované téma považuji za aktuální, dobře zpracované, cíle bakalářské práce za splněné, použitá literatura je dostatečně zvolená, obrazová příloha vhodně doplňuje bakalářskou práci.

Otázky oponenta:

Jaké se používají imobilizační pomůcky u nespolupracujících pacientů, resp. malých dětí (kojenců)?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

Datum: 20.5.2015

Podpis: